
 
 

1 
_______________________________________________________________________________________________ 

 

Campus Universitario di Macchia Romana - Viale dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza 
Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento, Lifelong learning e supporto agli Studenti_POLiS 

Email polis.direttore@unibas.it 
 

Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento,  
Lifelong learning e supporto agli Studenti - POLiS 

Decreto della Direttrice 
Anno 2025 
 

Oggetto: Avviso di selezione per il conferimento di assegni per lo svolgimento di attività di tutorato 
destinato a studenti capaci e meritevoli iscritti a corsi di laurea magistrale e ai corsi di dottorato di Ricerca 
- E.F. 2023 - ELENCO IDONEI 
 

LA DIRETTRICE 
 

VISTA la legge 19 novembre 1990 n. 341, in particolare l’art. 13, che istituisce il servizio di 
tutorato presso ciascuna Università;  

VISTO  l'articolo 1 della legge 11 luglio 2003 n. 170, il quale, in riferimento al “Fondo per il 
sostegno dei giovani e per favorire la mobilità degli studenti”, prevede, al comma 1, 
lettera b), “l’assegnazione agli studenti capaci e meritevoli, iscritti ai corsi di laurea 
specialistica, (…) e ai corsi di dottorato di ricerca, di assegni per l'incentivazione 
delle attività di tutorato di cui all'articolo 13 della legge 19 novembre 1990 n. 341, 
nonché per le attività didattico-integrative, propedeutiche e di recupero”;  

VISTO  l’articolo 11 del decreto legislativo 29 marzo 2012 n. 68 (attività a tempo parziale 
degli studenti);  

VISTO  l'articolo 2, comma 2, del decreto ministeriale 29 dicembre 2014 n. 976 “Fondo per 
il sostegno dei giovani e per favorire la mobilità degli studenti”, con il quale 
testualmente viene previsto che “Ciascun Ateneo eroga agli studenti capaci e 
meritevoli iscritti ai corsi di laurea magistrale o dottorato di ricerca assegni per 
l’incentivazione delle attività di tutorato, nonché per le attività didattico-integrative, 
propedeutiche e di recupero sulla base di criteri predeterminati dai competenti 
organi statutari. I predetti assegni sono cumulabili con la fruizione delle borse di 
studio di cui al decreto legislativo 29 marzo 2012 n. 68.”;  

VISTO l’articolo 2, comma 3 del decreto ministeriale 23 ottobre 2023 n. 198 determina i 
criteri e le modalità di utilizzo di detto fondo. In particolare, ai sensi del d.m. citato, 
i competenti Organi di Ateneo devono stabilire le modalità e i criteri per l’utilizzo 
del fondo: “Ciascun Ateneo eroga agli studenti capaci e meritevoli iscritti ai corsi di cui all’art. 
1, primo comma lettera b) della legge di cui alle premesse, assegni per l’incentivazione delle attività 
di tutorato, nonché per le attività didattico-integrative, propedeutiche e di recupero sulla base di 
criteri predeterminati dai competenti organi statutari…”; 

VISTA la circolare dell’Istituto Nazionale Previdenza Sociale (INPS) 21 luglio 2003 n. 133 
che prevede per i beneficiari delle borse oggetto del presente bando l’obbligo di 
iscrizione alla Gestione separata di cui all’articolo 2 comma 26 della legge 8 agosto 
1995 n. 335;  

VISTO  il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 recante “riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”;  

VISTO  lo Statuto vigente dell’Università degli Studi della Basilicata;  



 
 

2 
_______________________________________________________________________________________________ 

 

Campus Universitario di Macchia Romana - Viale dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza 
Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento, Lifelong learning e supporto agli Studenti_POLiS 

Email polis.direttore@unibas.it 
 

Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento,  
Lifelong learning e supporto agli Studenti - POLiS 

VISTO  il Decreto del Direttore Generale n. 285 del 24 ottobre 2024 con oggetto: 
“Articolazione della struttura organizzativa del Centro di ateneo per i Percorsi di 
Orientamento, Lifelong learning e supporto agli Studenti - POLiS”; 

VISTO  il Decreto Rettorale n. 741 del 19 novembre 2024 con Oggetto: “Centro di Ateneo 
per i Percorsi di Orientamento, Lifelong Learning e Supporto agli Studenti - POLiS 
(già Centro di Ateneo Orientamento Studenti): nomina rappresentanti Strutture 
primarie del Consiglio del Centro”; 

VISTO  il Codice etico della comunità dell’Università degli Studi della Basilicata, emanato 
con decreto del Rettore 27 luglio 2011 n. 278; 

VISTA  la delibera n. 12 adottata dal Consiglio di Amministrazione di Unibas nella seduta 
del 24 gennaio 2024 riguardante l’assegnazione del Fondo per attività di tutorato 
relativo agli EF 2022 e EF 2023 e la definizione del compenso orario;  

VISTO il Decreto Direttoriale rep. n. 121/2024 del 02/12/2024; 
CONSIDERATO che l’articolo 2 comma 4 del decreto ministeriale 30 giugno 2003 n. 198 prevede 

che “l’assegno conferito, rapportato all’impegno richiesto allo studente non 
superiore a 400 ore per anno solare, non può superare il limite complessivo di € 
4.000 per anno solare”; 

ACCERTATA  la copertura finanziaria sul bilancio unico di Ateneo UPB CAOS_TUTORATO E 
ATTIVITA’ DIDATTICHE INTEGRATIVE propedeutiche e di recupero - 
fondo di riserva - 103030102 per l’E.F. 2023; 

VISTO il Decreto del Direttore del CAOS n 122/2024 del 02/12/2024 con il quale è stato 
indetto l’avviso di selezione per il conferimento di assegni per lo svolgimento di 
attività di tutorato destinato a studenti capaci e meritevoli iscritti a corsi di laurea 
magistrale e ai corsi di dottorato di Ricerca - E.F. 2023; 

VISTO il Decreto del Direttore del POLiS (precedentemente CAOS) n 2/2025 del 
27/01/2025 con il quale è stata nominata la Commissione di valutazione delle 
manifestazioni di interesse pervenute in risposta all’avviso richiamato in 
precedenza; 

RITENUTO di dover procedere alla approvazione degli atti della Commissione sopra citata. 

DECRETA 
 

Art. 1 - Approvazione 
 

Approva la seguente graduatoria dei candidati giudicati idonei: 
 

 CANDIDATO PUNTEGGIO 
(A parità di punteggio si 
precede per età) 

STATO 

1 LA ROCCA Michele 19 VINCITORE 

2 DISTEFANO Cristina 16 VINCITORE 



 
 

3 
_______________________________________________________________________________________________ 

 

Campus Universitario di Macchia Romana - Viale dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza 
Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento, Lifelong learning e supporto agli Studenti_POLiS 

Email polis.direttore@unibas.it 
 

Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento,  
Lifelong learning e supporto agli Studenti - POLiS 

3 CAPPIELLO Aurora 16 VINCITORE 

4 SMALDORE Luca 15 VINCITORE 

5 SABIA Donatella 14 VINCITORE 

6 IUZZOLINO Alessandra 13 IDONEO 

7 TOZZI Serena 12 IDONEO 

8 MASTRANGELO Giacinto 11 IDONEO 

9 GALGANO Giuseppe Francesco 10 IDONEO 

10 FATTORE Anna Vittoria 10 IDONEO 

11 VARALLO Angelica 10 IDONEO 

12 BERCIOUX Gaia 10 IDONEO 

13 VERRICO Domenica 10 IDONEO 

14 MACELLARO Gabriele Arcangelo 9 IDONEO 

15 MASTRONARDI Francesco 8 IDONEO 

16 CAPORUSSO Bruna 8 IDONEO 

17 DELFINO Michela 8 IDONEO 

18 CASILLO Francesco 8 IDONEO 

19 MARANO Lucia 8 IDONEO 

 
Art. 2 - Attribuzione dell’incarico 

 
Il Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento, Lifelong learning e supporto agli Studenti - POLiS, 
a seguito della pubblicazione della graduatoria, convocherà i vincitori per la sottoscrizione dei relativi 
contratti di diritto privato. 
La mancata presentazione del vincitore, entro i termini stabiliti nella comunicazione di convocazione, 
verrà considerata rinuncia e l’amministrazione procederà, ove possibile, allo scorrimento della 
graduatoria. 
Nel caso in cui lo studente perdesse i requisiti di studente regolare, ovvero rinunciasse al proseguimento 
degli studi universitari o, per qualunque ragione, a parte delle ore dell’incarico, dovrà darne tempestiva 
comunicazione a questa Amministrazione e l’incarico si intenderà cessato. 
In tal caso, la retribuzione sarà direttamente vincolata alle ore effettivamente svolte e debitamente 
rendicontate ma si procederà alla liquidazione al solo raggiungimento di un numero di ore uguali o 
superiori al 50% di quelle complessive previste dall’incarico. 



 
 

4 
_______________________________________________________________________________________________ 

 

Campus Universitario di Macchia Romana - Viale dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza 
Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento, Lifelong learning e supporto agli Studenti_POLiS 

Email polis.direttore@unibas.it 
 

Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento,  
Lifelong learning e supporto agli Studenti - POLiS 

L’amministrazione si riserva, ove possibile, di procedere allo scorrimento della graduatoria per la 
sottoscrizione di ulteriori incarichi per la copertura delle ore oggetto di rinuncia. 
 
 

La Direttrice 
(Ada Braghieri)


		2025-02-11T13:48:52+0100
	Ada Braghieri




